Протокол родительского собрания
№1                                                                                      от 15.09.2010.
Присутствовало: 10 чел

Отсутствовало: 1
                                                                    Повестка дня:
1.       ФГОС: концепция, программы.

2.      Внеурочная деятельность при обновлении содержания ООП.

3.      Изучение мнения родителей по вопросам введения новых стандартов.

     По первому вопросу выступала завуч школы Архипова О.В.., которая сообщила о том, что с 1.09.2011 года 1 класс будет обучаться по стандартам второго поколения.  Познакомила родителей с целями и задачами нового стандарта, их актуальностью в условиях современного образования, используя материалы Кондакова - автора стандартов (Приложение 1.,презентация).

     По второму вопросу выступала Плотарева Е.А..- директор школы, которая провела опрос родителей и предложила различные виды внеурочной работы.

     По третьему вопросу выступала Архипова О.В. Было проведено анкетирование родителей первоклассников по  вопросам, касающимся введения стандартов.

                По итогам собрания  можно выделить следующие направления  внеурочной деятельности:

	                                   Внеурочная деятельность      1 класс
	Выбор родителей

	                  Спортивно-оздоровительная работа

ОФП

«Спортивный серпантин»
	1

1

80%

	Общекультурная деятельность
	           Вокальная студия

Танцевальный кружок

Художественная студия
	1

1

1
	50%

	Социальная деятельность
	Умелые ручки
	1
	50%

	Духовно-нравственное
	Моя Родина - Россия
	1
	50%

 В  конце 2010-2011 уч. года будет проведен повторный опрос  по организации внеурочной деятельности.
                                   Учитель начальных классов: ________________Севостьяненко Е.А.
Протокол родительского собрания
№2                                                                                      от 19.03.2011.
Присутствовало: 9 чел

Отсутствовало: 2

                                                                    Повестка дня:
1.       Проведение опроса (анкетирование родителей для выявления их педагогической культуры, определения типа  воспитания в семье).

2.      Стили семейного воспитания.  Типичные ошибки родителей и пути их преодоления.

3.      Организация взаимодействия семьи и школы: собрание, консультирование, лекторий, школьный сайт, сайт Федеральных Государственных стандартов).

4. Изучение  мнения родителей (законных представителей обучающихся) по вопросам введения новых  стандартов. Проведение анкетирования.

     По первому вопросу выступала учитель начальных классов Севостьяненко Е.А.,  которая предложила родителям ответить на вопросы опросчика для определения типов воспитания родителями своих детей.  Она предложила родителям подсчитать количество баллов и познакомила  присутствующих родителей  с типами воспитания в семье.
     По второму вопросу  имела слово Севостьяненко Е.А. –учитель начальных классов, которая познакомила родителей со  стилями семейного воспитания и указала ни типичные  ошибки, которые допускают родители и на пути их преодоления.
     По третьему вопросу выступала Архипова О.В. Она познакомила родителей со способами взаимодействия  семьи и школы..

     По четвёртому вопросу выступала Архипова О.В. Было проведено анкетирование родителей первоклассников по  вопросам, касающимся введения стандартов.

По итогам анкетирования родителей можно наблюдать положительную динамику выбора направлений внеурочноцй деятельности:

	                                   Внеурочная деятельность      1 класс
	Выбор родителей

	                  Спортивно-оздоровительная работа

ОФП

«Спортивный серпантин»
	1

1

100%

	Общекультурная деятельность
	           Вокальная студия

Танцевальный кружок

Художественная студия
	1

1

1
	55%

	Социальная деятельность
	Умелые ручки
	1
	60%

	Духовно-нравственное
	Моя Родина - Россия
	1
	65%

 На период изучения детей во 2-4 классе будет проведен повторный опрос с целью изучения запросов родителей.

                                   Учитель начальных классов: ________________Севостьяненко Е.А.